
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 5Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, DAYSE ANA BATISTA SANTOS para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
32.987, de 7 de outubro de 2015.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto de Ensino, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
32.987, de 7 de outubro de 2015.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto de Logística, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de outubro 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
32.987, de 7 de outubro de 2015.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, CARLOS DIAS REIS NETO do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 25 de 
setembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

D E C R E T O   DE 7 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 013/2012-DGPC/PAD, de 21 de maio 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.163, de 23 
de maio de 2012, visando apurar as acusações atribuídas ao 
servidor DPC FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, matrícula 
nº 57192893/1;
Considerando o que se apurou no Processo nº 2015/323218,
R E S O L V E: 
Art. 1º Demitir o servidor abaixo nomeado, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará, com fulcro no art. 81, incisos VI e XIII 
combinado com o art. 88, inciso I, da Lei Complementar nº 22, 
de 15 de março de 1994:
FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, matrícula nº 
57192893/1, Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará, por ter 
incorrido em transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos 
VII, XIX, 2ª parte, XXX e XXXIX, da Lei Complementar nº 22, 
de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de outubro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 884657

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.830/2015-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar DAYSE ANA BATISTA SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor de Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 6 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n°. 32.987, 
de 7 de outubro de 2015.
PORTARIA Nº 3.831/2015-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 
2015. 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 6 DE 
OUTUBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n°. 32.987, 
de 7 de outubro de 2015.
PORTARIA Nº 3.884/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420078,
R E S O L V E:
exonerar DENILSON BASTOS DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.885/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420078,
R E S O L V E:
nomear IONILDE DA SILVA AZÊDO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.886/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420063,
R E S O L V E:
exonerar BENEDITO VILHENA DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.887/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420063,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTO GOMES NETO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.888/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/420063,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO GOMES NETO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.889/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/431821, 
R E S O L V E:
nomear LUIZ GUILHERME FONTES E CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.890/2015-CCG DE 7 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/423234,
R E S O L V E:
nomear ADRIANE DE FÁTIMA ATAÍDE COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 23 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 884658

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 253/2015-SCCG, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/434347-PG, de 02 de 
outubro de 2015,
R E S O L V E:
Cancelar as diárias, concedidas ao servidor RAPHAEL PACHECO 
SILVA NETO, Id. Funcional n° 5904695/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico, CPF n° 023.834.771-09, através da Portaria 
n° 251/2015-SCCG, de 1°/10/2015, referente ao período de 02 
a 04/10/2015, publicada no DOE n° 32.986, de 06/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de outubro 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 884329
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


